对区政协九届四次会议第027号提案的答复

严百强委员：
您提出的关于《关于加强对民营企业政策宣传，支持民营企业高质量发展的建议》的提案收悉。我委对您提出的问题高度重视，经我委与区工商联共同研究、办理，现将有关意见回复如下：
首先，感谢您对我区民营企业的发展的关心和支持。您提出对我区民营企业高质量发展的建议十分中肯，分析客观、深入，所提建议的思路、举措有较强的针对性和前瞻性，对提升我区民营企业高质量发展具有很高的实际操作效用，对促进我区社会经济健康发展具有较好的指导意义。在民营企业政策宣传、高质量发展方面，我们做了以下工作：
一、加强领导，助推惠企政策落到实处
我区充分认识营造支持民营企业发展的重要性，将民营经济工作纳入2020年重点工作，明确主要领导、分管领导及责任部门。通过定期召开工作例会，分析政策落实情况、服务企业成效、评估政策效果，研究民营经济发展问题，提出政策措施建议。
二、落实惠企扶持政策，助推企业高质量发展
1、加强政策宣传解读。组织龙头企业、重点企业法人代表、行业协会负责人解读各级惠企政策。主动靠前服务，积极通过民企服务中心、区级“政企通”微信群等方式宣传国家、省、市关于支持民营经济发展的一系列惠企政策，深入企业进行现场宣传和精准指导，确保政策传达到位。
2、加强政策引导对接。由区委区政府牵头，相关部门梳理各级惠企政策汇编成册，免费向企业发放900套。落实首席服务员挂钩企业机制，开展帮服企业活动，深入企业一线，采取面对面交流、专题座谈、问题会诊、答疑解惑等形式，帮助企业主动对接惠企政策。同时，摸排情况、分类指导，根据企业技改投资、智能化改造、品牌创建、技术创新等情况进行专项对接，引导企业用好用足政策。
三、优化举措，助推惠企政策兑现到位
以“互联网 政务服务”为载体，积极建立和推进“兴企通”网络政务服务平台应用，推行惠企政策“网上办、零见面”审批模式。尤其是疫情期间各项产业惠企政策，通过建立的“兴企通”平台快速审批，及时兑现，助推企业发展。通过调研形式，广泛听取企业意见，出台我区新的产业扶持政策及配套文件，突出产业导向，鼓励企业做大做强、做优做特，协调推动各项惠企政策落地生效，切实发挥引导扶持作用。
四、强化体制机制，助推惠企政策监督到位
加大惠企政策落实督查力度，将惠企政策执行情况纳入对有关部门督查考评内容，确保惠企政策不折不扣落到实处。通过建立的民企服务中心，区级“政企直通”微信群和信息直报制度，鼓励企业对各级部门在落实惠企政策过程中不作为、乱作为现象进行监督举报。完善问题协调机制，依托首席服务员制度，及时协调相关部门解答对接。加强惠企政策落实情况研判、评估，及时调整和新出台时效性、针对性和可操作性强的惠企举措，提升惠企政策落实精准度。
今年我们将进一步坚持问题导向、狠抓薄弱环节、强化思想认识，进一步转变政府职能，深化“放管服”改革，推动行政审批服务增质增效，让企业和群众办事只进一扇门、最多跑一次。充分发挥政、银、企链接的桥梁纽带作用，加大企业融资的组织与协调工作,降低企业获得信贷成本。强化财政引导，在符合投资范围和支持条件的前提下，大力支持民营企业和小微企业的发展。全面落实减税降费政策和小微企业普惠性税收减免政策，促进小微企业发展壮大。切实提高人员素质，彻底改进干部作风，着力解决全区干部队伍在思想观念、服务意识、精神状态、工作标准、办事效率等方面存在的突出问题，尽心尽力为企业和群众服务。认真办理企业和群众反映的事项，及时解决企业和群众合理合法诉求，着力营造风清气正、公平正义、开放文明、服务高效的发展环境，为崇川民营经济高质量发展营造良好的法治环境和优质的营商环境。

南通市崇川区发展和改革委员会
[bookmark: _GoBack]2020年7月8日